Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 546/2016

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para retomada das atividades
da Casa dos Diabéticos em nosso
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Casa dos Diabéticos, a qual era

localizada na área central da cidade e prestava serviços voltados aos
portadores de diabetes, teve suas atividades encerradas há alguns anos;

CONSIDERANDO que os serviços prestados pela Casa dos

Diabéticos eram de grande relevância para a população barbarense, tais como
trabalho educativo para a prevenção da doença e suas complicações,
palestras, campanhas educativas, caminhada de conscientização, dentre
outras.

CONSIDERANDO ainda que o número de portadores de diabetes

aumenta a cada ano, sendo que estudos apontam que no ano de 2025, a
doença afetará 380 milhões de pessoas em todo mundo, ou seja, a população
precisará cada vez mais de orientação e acompanhamento no que tange a
prevenção e o tratamento da doença;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
Municipal para retomada das atividades da Casa dos Diabéticos em nosso
município, visando à prestação de serviços na prevenção, orientação e
tratamento da doença e suas complicações.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de junho de 2.016.

FABIANO W.RUIZ MARTINEZ
“Pinguim”

                                                      -Vereador-